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JO H DA NTO

Tarkoituksena on arvioida vuoden 1995 alus-
sa voimaan tulleen alkoholilainsäädännön
vaikutuksia Suomen alkoholipoliittiseen pää-

töksentekojärjestelmään ja ennakoida, miten
alkoholin kulutus ja alkoholiolot kehittyvät
lainmuutosten jalkeen. Siina esitetaan arvio,
kuinka alkoholipolitiikan mahdollisuuksia
tulisi kayttaä muuttuneessa tilanteessa ja
mitä se edellyttäisi alkoholipolitiikasta vas-

tuussa olevilta valmistelijoilta ja päätöksente-
kijoilta. Muistio perustuu AIko-Yhtii,idt:n al-
koholipolitiikkaa palvelevien tutkimus- ja
tiedotusyksiköiden asiantuntemukseen.

ALKOHOLIPOTIITTISEN TIIANTEEN MUUTOKSET

Alkoholipolitiikka on Suomessa vuodesta

I9ll2 lahtien ollut lainsääcläntriön perustuen
valtion alkoholiyhtic;n keskitetysti hoidetta-
vana. Yhtiön yksinoikeutena on ollut alkoho-
lijuomien tuonti, vienti ja valmistus seka koko
kotimainen myyntitoiminta. Tämän lisäksi al-
koholiyhtion hallintoneuvosto on määrännyt
kaikkien kotimaassa myytävien alkoholijuo-
mien hinnat. Aikaisemman väkijuomalain ja
myöhemmän alkoholilain mukaan alkoholi-
juomien vähittäismyynti on ollut sellainen
yksinoikeus, jota alkoholiyhtiö ei ole voinut
luovuttaa ulkopuolisille. Sita vastoin se on

voinut antaa anniskeluoikeuksia ja keski-
oluen vthittäismyynti- ja anniskelulupia
myös muille yrittajille, jotka ovat toimineet
yhtiön antamien lupaehtojen mukaisesti. Mo-
nopoli on voinut antaa myös alkoholijuomien
valmistusoikeuksia yrittajille, jotka ovat toi-
mineet AIkon lukuun. Näiden luvanvaraisten
yrittajien lupahallinnon hoitamista ja toimin-

nan valvontaa varten alkoholiyhtioiin on pe-

rustettu myyntiin ja anniskeluun sekä valmis-
tukseen ja kayttotin liittyvia asioita hoitavat
osastot. Naiden kahden osaston vastuulla ole-
via viranomaistehtavia ovat kenttätasolla hoi-
taneet jakelun toimihenkilöt.

Vuoden 1995 alusta voimaan tullut alkoho-
lilaki poisti Alkolta alkoholijuomien valmis-
tus-, tukkumyynti-, anniskelu-, vienti- ja
tuontimonopolit. Alko Oy:lle jai alkoholijuo-
mien vähittäismyyntimonopoli lukuun otta-
matta käymisteitse valmistettuja enintään 4,7
tilavuusprosenttia alkoholia sisaltäviä juo-
mia. Elintarvikeliikkeiden ja kahviloiclen
juomavalikoima laajeni keskioluen vahvuisil-
la siidereilla ja viinijuonrilla.

Myös kioskit voivat saada luvan myydä vas-

laar ia juomia. mika lisää luntuvasti nryl nli-
paikkojen määrää ja myyntiaikaa. Tämän Ii-
säksi valmistusluvan saaneet tilaviinin ja sah-

din valmistajat saavat myyda vähittäin enin-
tään I 3 tilavuusprosenttia alkoholia sisältäviä
tuotteitaan valmistuspaikalla.

Mietojen enintään 22 tilavuusprosenttia al-
koholia sisältävien juomien mainonla \ ilpau-
tui laissa määrätyin rajoituksin. Samalla mai-
nontaa myös kiristettiin niin, että lain sään-

niikset koskevat kaikkia yli 1,2-prosenttisia
juomia, mm. ensimmäiserr veroluokan olutta.

Alkolle kuuluneet viranomaistehtävät siir-
tyivät uuden alkoholilain voimaan tullessa
pääosin sosiaali- ja terveysministeriön alai-
selle sosiaali- ja terveydenhuollon tuoteval-
vontakeskukselle. Tuotevalvontakeskus an-

taa vastedes kaikki yli 4,7 tilavuusprosenttia
alkoholia sisältävien juomien maahantuon-

tiin, valmistukseen, käyttöön ja myyntiin liit-
tyvät luvat sekä valvoo näitä toimintoja. Laa-

ninhallitukset puolestaan myüntävät kaymis-
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teitse valmistettujen enintään 4,7-prosenttis-

ten alkoholijuomien myyntiluvat ja valvovat

näiden luolteiden m1 yntiä.

Alkoholijuomien hinnoittelun periaatteet

uuclistettiin uuden alkoholijuomaverolain tul-
Iessa voimaan 1.7.1994. Verolakia täsmen-

nettiin I.1.1995 alkaen. Vahittaismyvntimo-
nopolin piiriin kuuluvat alkoholijuomat hin-

noitellaan tasapuolisesti ja lapinakyvästi. Vä-

hittaismyyntihinnat määräytyvät juomien

hankintahintojen, alkoholijuomaverojen,

kaupan palkkion ja arvonlisäveron perusteel-

la. Hintoja määrättäessä ei siis voi kayttaa al-

koholipoliittista harkintaa. Tuotteen hankin-

tahinta sisaltää tuotteen ostohinnan. hankin-

takustannukset sekä mahdolliset tullit ja elin-

tarvikkeiden valmisteverot. Alkoholijuorna-

verot määritellään juomaryhmittain joko ab-

soluuttialkoholin senttilitraa tai juomalitraa

kohden. Alkoholijuomaveroista ja niiden ta-

sosta päättää viime kädessä eduskunta. Mo-

nopolin ulkopuolelle j äävien alkoholijuomien
vahittäismyyntihinnat sekä anniskeluhinnat

määräytyvät markkinoilla ottaen huomioon

kustannukset ja verot. Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö voi kuitenkin ohjata hinnoittelua esi-

merkiksi kieltamalla alkoholijuomien käyton

houkutintuotteina.
Suomen liittyminen Euroopan unionin jäse-

neksi tammikuun alussa 1995 lisäsi matkus-

tajien mahdollisuuksia alkoholijuomien maa-

hantuontiin. Toisesta EU-maasta saapuva

matkusta.ja voi tuoda mukanaan omaan käyt-

töönsä yhden (1) Iitran väkeviä alkoholijuo-
mia tai kolme (3) litraa välituotteita sekä viisi
(5) Iitraa viinejaja viisitoista (15) litraa olutta.

Tänrä poikkeussäännös EU:n lahes rajoitta-

mattomasta tuontioikeudesta on voimassa

vuoden 1996 loppuun, johon mennessä Suo-

men ja Ruotsin on sovittava muiden EU-mai-

den kanssa jatkossa nouclatettavista sliännök-

sistä. EU:n ulkopuolisista maista saapuvien

matkustajien tuontimäärät ovat samat kuin

EU-maista verottomina hankittujen alkoholi-
juomien tuontimäärät: yksi (l) litra väkeviä
juomia tai kaksi (2) litraa välituotteita sekä

kaksi (2) litraa viinejäja viisitoista (I5) Iitraa

olutta. Sekä toisesta EU-maasta että kolman-

sista maista saapuvien matkustajien matkan

kestoa ei enää millaan lailla rajoiteta. Tuonti-

mliärien lisääntymisen lisäksi vaikutusta on

myös sillä, että muista EU-maista saapuvia

matkustajia ei voicla tarkistaa pistokokeen-

omaisesti.

Uusi alkoholilaki muutti tävdellisesti aikai-

semman alkoholipoliittisen päätöksenteko-
järjestelmän. Lain mukaan alkoholiyhtiöstä

tuli yksi alkoholikaupan toimija, jolla on yk-

sinoikeus alkoholijuomien vahittäismyyntiin
siltä osin kuin laki ei toisin määrää. Vahittais-

myyntimonopolin toiminta perustuu sosiaali-
ja terveyspoliittisiin tavoitteisiin. Alkoholi-
juomien hinnoittelu on transparenttia, ja kau-

panpidon tulee olla tasapuolista kaikkia tuot-

teita kohtaan. Lain mukaan alkoholiyhtion

tehtävänä, yksinoikeudella harjoitettavan vä-

hittaismyynnin lisäksi, on harjoittaa alkoholi-

tutkimusta, seurata alkoholiolojen kehitystä

seka harjoittaa alkoholin kaytosta aiheutuvia

haittoja koskevaa tiedotusta, valistusta ja

muuta alkoholia koskevaa ter-veyskasvatusta.

Naiden alkoholipoliittisten tehtävien laajuu-

desla päättää sosiaali- ja tervevsministeriÜ. ja

niiden rahoitukseen kaytetäan 0,7 prosenttia

alkoholiveron arvioidusta tuotosta. Tämä mer-

kirsee sitä, että alkoholiyhtiö muuttui lain

muutoksen myötä alkoholiviranomaisesta al-

koholikysymyksen asiantuntijaksi.
Uusi alkoholilaki hajautti aikaisemman

keskitetyn alkoholipoliittisen päätöksente-

kojärjestelmän. Vastuu alkoholipolitiikasta ja

alkoholipoliittisten toimintojen koordinoin-

nista on entistä selvemmin sosiaali- ja ter-

veysministeriöllä. Kokonaisvaltaisen alkoho-

Iipolitiikan jatkaminen edellyttää eri osapuol-

ten välistä kiinteää yhteistyötä, minkä toteut-

taminen saattaa muodostua aikaisempaa vai-

keammaksi.
Vuorlen 1995 alkoholilaki merkitsee uutta

vaihetta maamme alkoholipolitiikan histori-

assa. Monopolin yhtena lähttikohtana oli hilli-
tä alkoholikauppaa koskevia yksityisiä talou-

dellisia etupyrkimyksiä ja ohjata alkoholitu-
lot mahdollisimman suuressa määrin valtio-

AIKOHOLIPOTIT] KKA
60 (l 995): 2

109



vallan käytettäviksi. Tähän perustuen se sää-

teli valmistajien ja kauppiaiden määrää sekä
niiden taloudellista liikkumavaraa. Uusi laki
siirtää osan näistä tehtävistä tuotevalvonta-
keskukselle. Mahdollisuudet alkoholielinkei-
non taloudelliseen ohjaukseen vähenevät kui-
tenkin ratkaisevasti. Uusi laki tuo taloudelli-
set etupyrkimykset keskeisiksi alkoholiolo-
jen kehitykseen vaikuttaviksi rekijöiksi.

ALKOHOTIN KUTUTUS

Alkoholin kulutus kasvoi Suomessa yhtäjak-
soisesti I960-luvun alusta 1970-luvun puoli-
väliin saakka. Tätä seuranneen tasaisen kau-
den jälkeen kr-rlutus kaentyi taas 1980-luvun
jälkipuoliskolla nopeaan kasvuun. Vuonna
1990 alkoholin kulutus oli 100 prosentin al-
koholina 7.7 litraa henkeä kohti eli nelinker-
tainen 1960-luvun alkuun verrattuna. Alko-
holin kulutus on 1990-luvun alusta lahtien
laskenut pääasiassa taloudellisen Iaman
vuoksi. Vuonna 1994 kulutus oli 6.6 litraa
100 prosentin alkoholia henkeä kohti eli sa-

malla tasolla kuin 1980-luvun puolivälissä.
Maamme talous on pitkan laman jälkeen

elpymässä, joskin työttömyys säilyy korkea-
na. Euroopan unionin jisenyys. ver()\apuun

alkoholin lisääntyvä tuonti, rajakaupan kasvu

seka kilpailun kiristyminen aiheuttavat pai-
neita alentaa alkohriliveron tasoa. Taloudelli-
sen lilanteen paraneminen ja mahdolliset ve-
ronalennukset sekä saatavuuden lisääntymi-
nen ju muinonnarr rajoiluslen ositlainen pur-
kaminen aiheuttavat huomattavia alkoholin
kulutuksen kasvupaineita; alkoholin kulutus
saattaa maassamme jo tällä vuosikyrnmenellä
saavuttaa B-10 litran rajan. Juomatapatutki-
mukset ovat osoittaneet suomalaisten juoma-

tapojen pysyneen hyvin muuttumattomina
vuosien saatossa. Ei ole myöskään perusteita
olettaa, että tulevina vuosina suomalaisten
juomatavat muuttuisivat olennaisesti. Kulu-
tuksen kasvu merkitsee siten akuuttien ja
kroonisten :rlkoholihaittojen sekä suurkulut-
taj ien lukumäärän kasvua.

ALKOHOLIPOTITIIKAN TAVOITTEET IA KEINOT

Alkoholilain mukaan alkoholipolitiikan tar-
koituksena on alkoholin kulutusta ohjaarnalla
ehkäistä alkoholista aiheutuvia yhteiskunnal-
lisia, sosiaalisia ja terveydellisie haittoja.

Alkoholin haittavaikutusten ehkäisvtoimet
voidaan jakaa kolmeen ryhmään, primaari-,
sekundaari- ja tertiaaripreventioon. Primaari-
preventiossa pyritaan vühentämään koko vä-
estiin alkoholinkulutusta ja näin ehkäisemään

ennakolta haittojen syntyä. Sekundaaripre-
ventiolla tarkoitetaan erilaisiin riskiryhmiin
koh<listuvia toimenpiteitä. jotka tähtäävät al-
koholin kulutuksen vähentämiseen ja juomi-
sen hallitsemiseen.'l'ertiaaripreventiossa py-
ritään estämään alkoholin jo aiheuttamien
ongelmien paheneminen ja korjaanraan niitä
nrahdollisuuksien mukaal.

Suornessa harjoitettu alkoholipolitiikka on
perinleisesti painottunut prinraariprevenli-
oon, joka tunnustetaan yleisesti tehokkaim-
rnaksi keinoksi haittojen hallinnassa. Sita on

täydennetty sekunrlaaripreventiolla, jonka ta-
voitteet ovat myös ennalta ehkäisevia. 'Ierti-

aariprevention ei sen sijaan ole katsottu kuu-
luvan alkol.rolipoliti ikan harjoittajalle.

Alkoholipolitiikan tavoitteena on erlelleen-
kin alkoholin kokonaiskulutuksen rajoittami-
nen. Tämän lisäksi tulee Euroopan alkoholi-
ohjelman mukaisesti tehostaa sekundaari- ja
tertiaaripreventi«rta ja näin pyrkiä vtihentä-
rnään suurkuluttajien alkoholin kulutusta
sekä ehkäisemään alkoholin riskikavtröä ja
kehittämään keinoja alkoholiongelmien pa-
henemisen ehkäisemiseksi ja alkoholihaitto-
jen hoitarniseksi.

Tärkeitä riskiryhmia ovar suurkulutra.jat ja

nuoret. Suurkuluttajat edustavat sitü osaa vä-
estöstä, joka juo valtaosan alkoholista. Siksi
on ilmeistä. että suurin osa niin kerta- kuin
pitkaaikaiskayröstä aiheutuvista haitoista ka-
saantuu tähän ryhmään. Suurkuluttajien hai-
tat ovat lisäksi kohtuukayttrijien haittoja va-
kavampia ja niiden hoitaminen tulee kalliim-
rnaksi. Suurkuluttaji in kohdistetuilla toimilla
voirlaan vähentää haittoja ja haittakustannuk-

110 ALKOHOT POTIT KKA
60 {r995): 2



sia. Tär'keää on kehittää aktiivisesti menetel-

mia, joilla voidaan tavoittaa suurkuluttajia ja

toteuttaa interventioita. Niin ikaan on toimit-

tava aktiivisesti erilaisten hoitokokeilujen ja

-muotojen käynnistämiseksi. Nuorten ohella

naiset edustavat ryhmiä, jotka ovat keskimää-

räistä alttiimpia alkoholin aiheuttamille hai-

toille. Tarkeä alkoholipolitiikan toiminta-
muoto on ehkäisevä paikallistoiminta, jossa

riskiryhmiin kuuluvat tavoitetaan ja haittojen

ehkaisytyti aloitetaan.

Alkoholipolitiikan keinovalikoima ei juuri

muutu vuoteen 2000 mennessä. Peruskeinoi-

na tulevat etlelleen olemaan alkoholijuomien
hinta, alkoholin saatavuus, valvonta sekä tie-

dotus, valistus ja terveyskasvatus. Nairlen

keinojen tehokas ja tarkoituksenmukainen

kaytto edellyttää vankkaa tietopohjaa, jonka

yllapitaminen edellyttää jatkuvaa alkoholi-

olojen seulantaa ja monipuolista alkoholitut-
kin'rusta.

Hintct
Alkoholijuomien hinta on tärkein yksittäinen

alkoholijuomien kulutusta ohjaava ja rajoitta-

va tekijä. Suorlen liittyminen Euroopan unio-

nin jäseneksi lisäa kilpailua kotimaassa, vil-
kastuttaa rajakauppaa ja voi lisätä merkittä-

västikin matkustajien tuontimahdollisuuksia
kahden vuoclen siirtymäajan jelkeen. Närnä

ai heuttavat paineita alkoholiveron tason alen-

tamiseksi. Koska hinta on kokonaiskulutuk-
sen kannalta tärkein alkoholipolitiikan keino,

olisi perusteltua pvrkiä pitämään alkoholijuo-
mien verotasot mahclollisimman korkeina.

Tämä olisi edullista sekä valtion verokerty-

män että alkoholipoliittisten tavoitteiden kan-

nalta. Suomen sijainti Ruotsin naapurina ja

pitkan rneritien päässä alhaisten alkoholive-

rotasojen maista tukee sitä, että suomalaiseet't

verokäytäntöön ei ole tarpeen välittömästi

lehdii n,rpeilir mutrloksia.

Muutokset kansainvälisessä kaupassa ovat

kuitenkin nopeita. Ornaan käyttt;on tarkoitet-

tuien alkoholijuornien maahantuontia koske-

vien aikarajoitustet'r poistaminen lisää mer-

kittaväst i alkoholin tuontia Vinrsta ja Venäjal-

tä. Viisumivapaus Viron ja Venäjän matkai-

lussa, Viron mahdolliset sopimusjärjestelyt

EU:n kanssa tai siirtyminen EU:n sallimiin

alkoholin tuontimääriin vuoden 1997 alusta

ovat sellaisia potentiaalisia muutoksia, joihin

Suomen tulee reagoida nopeasti. Se merkitsee

alkoholin verotuksen muuttamista niin, että

Suomi saa verotuoton mahdollisimman suu-

resta osasta maassamme kulutettavaa alkoho-

lia.

Tarjonta
Alkoholin saatavuuden rajoittaminen on edel-

leenkin olennainen osa alkoholipolitiikkaa.
Tärkein rajoittava tekijä on vähittäismyynti-
monopoli. Alkoholijuomien vähittäismyynti-

monopolin oikeutus perustuu pelkästään sosi-

aali- ja terveyspoliittisiin vaikutuksiin. Va-

hittaismyyntimonopolin myymalöiden sijain-

nin, aukioloaikojen, henkilokunnan arnmatti-

taidon, hinnoittelun ja muiden toimintaperi-

aatteiden on siten tuettava alkoholilain tavoi-

tetta pyrkiä ehkäisemään alkoholista aiheutu-

via yhteiskunnallisia, sosiaalisia ja terveydel-

Iisia haittola. Alkoholijuornien ostoon oikeut-

tavat ikärajat ja kielto myyda alkoholijuomia

hurnalaisille ovat tärkeitä ja tarkoituksenmu-

kaisia säännöksiä. Saatavuuteen voidaan vai-

kuttaa myös myyntiä ja anniskelua koskevalla

lupakaytannollä.
Enintään 4,7-prosenttisten käymisteitse

valmistettujen juomien tulo elintarvikeliik-
keisiin ja kahviloihin, tilaviinien myynti, hin-

noittelun vapauttaminen ja mietojert juomien

mainonta lisäävät alkoholijuomien ta{ontaa
ja tätä kautta kulutusta. Tbisaalta kilpailun
I isääntyminen aiheuttaa pai neita laajentaa ja-

kelua. Alkoholiolojen seurannan ja alkoholi-

tutkimuksen tulee tarkastella saatavuu<len

vaikutusta alkoholin kulutukseen ja varsinkin

sen merkitystä nuorten ja uusien kuluttaja-

ryhmien kayttäytvmiseen. Nämä tietlot tulee

tuottaa mahdollisimman pikaisesti päätök-

serrtekijöiden käyltötin.

Valuortttr,
Alkoholilain noudattamisen valvonnan re-
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surssit ovat vähentyneet kunnallisen alkoho-
litarkastuksen lakattua jo aikaisemmin ja al-
koholiyhtiön suorittaman tarkastuksen pää-

tyttyä uuden alkoholilain myötä. Valvonnan
merkitys lain tavoitteiden süavullamisessa on

kuitenkin olennaista, varsinkin kun alalle tu-
lee jatkuvasti uusia yrittejia ja kun kilpailu ja
taloudelliset etupyrkimykset ovat muodostu-
neet entistä keskeisemmiksi tekijöiksi. Riit-
tävien voimavarojen turvaaminen valvontaan
on siksi tärkeää. Parhaiten valvonta toteutuisi
paikallisia resursseja lisäämällä.

Alkoholitiedotus
Alkoholitiedotuksen ja -valistuksen sekä al-
koholin kayttoa koskevan terveyskasvatuksen
merkitys alkoholipolitiikan keinona lisääntyy
uudessa tilanteessa. Siksi on tarpeen lisätä
sen voimavaroja. Alkoholitiedotusta ja -valis-
tusta kehitettäessä on tärkeää pyrkia siihen,
että toiminta on mahdollisimman kattavaa ja
sisälltiltaan monipuolisla ja ettü sen toleulla-
miseen osallistuvat eri tahot yhteiskunnassa.

Alkoholitiedotuksen tulee tukea muita al-
koholipoliittisia pyrkimyksiä, kuten riskiryh-
miin vaikuttamista. Pitämällä alkoholitiedo-
tuksen keinoin yhteyttä eri alojen viranomai-
siin, järjestöihin ja muihin organisaatioihin
samoin kuin virittämällä julkista alkoholipo-
liittista keskustelua luodaan edellytyksia al-
koholipoliittisille toimille ja edistetään niiden
hyväksyttävyyttä yhteiskunnassa.

Tutkimus
Kokonaisvaltaisen alkoholipolitiikan toteut-
taminen edellyttää, että alkoholitutkimuksel-
la on käytössään riiltärät roimavaratja että se

voi pitaa yllä korkeaa tieteellistä tasoa. Tutki-
muksen harjoittaminen turvaa alkoholin yh-
teiskunnallisia, sosiaalisia ja terveydellisia
vaikutuksia koskevan tieteellisen asiantunte-
muksen jatkuvuuden ja syventämisen. Perus-

tutkimukseen nojautuen voidaan kehittaa
haittojen ehkaisyyn tähtääviä keinoja ja kayn-
nistää kokeiluja. Siten alkoholitutkimus on

sosiaali- ja terveyspoliittisesti tärkeää.

Seka biolaaketieteellisellä, yhteiskuntatie-

teellisella että taloudellisella alkoholitutki-
muksella tulee olla aktiivinen rooli tiedon
tuottajana ja alkoholipoliittisia toimia koske-
vien aloitteiden tekijana sekä tutkimukselli-
sen perustan luojana alkoholihaittojen ehkai-
sylle. Tutkimuksen tehtävänä on tuottaa tietoa
alkoholipoliittisista järjestelmistä, juomata-

voista, alkoholin kayttin vaikutuksista ja seu-
rauksista seka alkoholihaittojen hoidosta ja
valvonnasta. Tavoitteena on kehittaa menetel-
miä ennaltaehkäisyä varten sekä haittojen ha-

vaitsemiseksi ja hoitamiseksi.

ALKOHOLIALAN ETINKEINON HARJOITTAJIEN
ROOTI ATKOHOTIPOLITIIKAN

TOTEUTTAMISESSA

Elinkeinon harjoittamisen lahtokohta myös ja
erityisesti alkoholialalla on lain, asetusten ja
annettujen viranomaismääräysten tinkimätön
noudattaminen. Onkin tärkeätä, että sosiaali-
ja terveysministeriö määrittelee selkeät ja to-

teuttamiskelpoiset normit alkoholikaupalle ja
tarjonnan laajuudelle. Kaikkien alkoholi-
kauppaan osallistuvien tulee tuntea vastuun-
sa myös alkoholin kayttoön liittyvien haittojen
ehkäisystä. Minkalaisia arvoja yrittäjä haluaa
tässä yhteydessä noudattaa, on tietenkin hä-
nen oma asiansa. Toivottavaa kuitenkin on.
että asiakas tunnistaa vastuunsa tiedostavan
yrltta] an.

Suurena valtion omistamana alkoholiyhtiti-
na Alko-Yhtiöt toimii esimerkillisesti ja tun-
tee vastuunsa alkoholilain sille antamien teh-
tävien hoitajana ja alkoholipolitiikan yhtenä
toteuttajana. Se tulee takrudellisten mahdolli-
suuksiensa mukaan ja alkoholiveron tuotosta

saamiensa varojen puitteissa edelleen harjoit-
tamaan korkeatasoista ja kansainvälisesti
tunnustettua yhteiskuntatieteellistä, biolaa-
ketieteellistä ja taloudellista alkoholitutki-
musta sekä tutkittuun tietoon perustuvaa al-
koholitiedotusta ja -valistusta samoin kuin
niihin Iiittyviä toimintoja, alkoholipol iiuisten
ja tutkimuksellisten julkaisujen tuottamista
ja tietopalvelun yllapitoa.

Vahittaismyyntiä hoitava Alko Oy pitaa

r12 ATKOHOLIPOI TI]KKA
ö0 (r995) 2



myymäläverkostoaan ja muita palveluitaan

kehittäessään yhtenä lähtokohtana maan eri
osien tasapuolista palvelua. Se huolehtii siita,

että myymälät ovat asiallisesti sijoitetut ja että

ne eivät muutoinkaan aiheuta kohtuuttomia

ongelmia lahistön asukkaille. Myymaloiden

sisustuksessa, henkilökunnan toiminnassa ja
j uomien esillepanossa pyritaän asiallisuuteen
ja hyvään palveluun. AIko Oy ei harjoita tuo-

temarkkinointia. Henkilökunnan koulutuk-
sessa otetaan huomioon alkoholijuomien eri-
tyisluonne ja niiden käytostä asiakkaille ai-
heutuvat riskit. Alko Oy noudattaa erityisen

tarkasti voimassa olevan lain säätämiä ikära-
joja ja muita myyntirajoituksia. Myymälöissä

pidetään saatavilla ja asiakkaille toimitetaan

alkoholitiedotusyksikön tuottamaa alkoholi-
tiedotusmateriaalia.

Taysin kilpailutalouden oloissa toimiviin
Primalco Oy:hyn ja Arctia Oy:hyn kohdistuu

voimakkaita, keskenään ristiriitaisia painei-
ta. Toisaalta Alko-Yhtioiden uskottavuus al-
koholilaissa sille annettujen tehtävien ja al-

koholipolitiikan toteuttajana edellyttää, että

sen tytäryhtiöt toimivat lain keskeisten, sosi-

aali- ja terveyspoliittisia näkökohtia korosta-

vien tavoitteiden mukaisesti. Toisaalta ne jou-

tuvat kilpailemaan muiden alkoholielinkei-
nossa toimivien yritysten kanssa.

Tilanteessa, jossa alkoholin kulutuksen ja

alkoholihaittojen odotetaan kääntyvän kas-

vuun, Primalco Oy noudattaa vastuuntuntois-

ta harkintaa alkoholijuomien markkinoinnis-
sa ja muussa myynnin edistämisessa. Erityi-
sesti pidättaydytään toimenpiteistä, joiden

voidaan olettaa lisäävän nuorison ja muiden

erityiskuluttajaryhmien alkoholin kulutusta.

Arctia Oy ottaa huomioon omistajansa arvot

ja toimii eettisesti korkeatasoisesti esim. pitä-

en huolta siita. että sen omistamissa ravinto-

loissa ei anniskella alaikaisille eikä päihty-

neille.
Alko-Yhtiöiden harjoittaman alkoholitutki-

muksen tulokset ja sen tuottama tiedotusai-

neisto ovat vastaisuudessakin kaikkien asias-

ta kiinnostuneiden tahojen käytettävissä, ja

sen yllapitamä tietopalvelu palvelee myös

konsernin ulkopuolisia asiakkaita. Alko-Yh-
tiöt ja sen eri yksiktit ovat alkoholikysymyk-
sissä osaltaan valmiit yhteistyöhön eri tahojen

kanssa seka alkoholipolitiikan toteuttamises-

ta vastuun kantavan sosiaali- ja terveysminis-

teriön, eri tutkimusyksikoiden, kansalaisjär-
jestöjen että muiden tahojen kanssa.
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